145
Câmara Municipal de F

Estado de São Paul EUAASRHorário7»
Legistativo - PL 105/2018

PROJETODELEI cru PESEACHOEla PAUTA PARA TR

RtD, Preto,-« 195 ak ALTERA A REDAÇÃO DO INCISO IX
DO ART.Í4º ÓA LEI Nº 13,030, DE 09 DE
SETEMBRO DE 2013, QUE DISPÕE SOBRE A
EXPLORAÇÃO DA ATIVIDADE RECREATIVA POR
MEIO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES E

REBOCÁVEIS CARACTERIZADOS E CONHECIDOS
POR “TRENZINHOS”, CONFORME ESPECIFICA E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhor Presidente,

Apresenta à consideraçãoda Casa o seguinte:

Art, 1º. Fica alteradooinciso 1X do artigo 4º da Lei nº 13.030, de 09 de setembro de
2013, que passa a ter a seguinte redação:

Art 4º - omissis

Incisos | a Vil - omíssis

IX — sempredeverá ser respeitado o limite de volumedo som de acordo
com os horários de operação do transporte recreativo, cujo seu
funcionamento será das8(oito) horas da manhã até às 23 (vinteetrês)
horas, de domingo a quinta-feira, e até à 0:00 (zero) hora às sextas-
feiras e sábados.

Sala das Sessões, 15 de outubro de 2019

A f)lah(Sn

3 Câmara Municipal de Ribeirão Preto

JUSTIFICATIVA;

A presente alteração é meramente uma adequaçãodo texto legalà situação
fática a partir doscontratantes em dias específicos na semana, em que os
eventos que envolvem a apresentação dos veiculos objeto desta lei se iniciam
em horário mais avançado do que nos demais dias da semana, por conta de
serem seguidos de dias não úteis e atende ao princípio da razoabilidade no
tocante à aplicação da lei